
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

ORIGINALE 

Determinazioni Area Amministrativa 

N. 211 DEL 06-12-2017 

 

 

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: L.R. N. 4 DEL 11.05.2006 ART. 17 COMMA 1 "PROGRAMMA 

SPERIMENTALE RITORNARE A CASA"  - AVVIO DI N. 2 NUOVI 

PROGETTI PER IL PERIODO 01.11.2017-31.12.2017 E ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti:   

 il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2 del 30.1.1992, 

modificato con Delib. C.C. n. 6 del 23.2.2004 e in ultimo con deliberazione C.C. n° 

60 del 29.10.2015; 

 il  nuovo Regolamento  comunale  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  C.C.  

n° 2 del 27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, 

relativamente al servizio di economato; 

 il Regolamento Comunale e la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 2 del 08.1.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 131 del 06.12.2013 come integrato e modificato dalla 

deliberazione della G.C. n. 25 del 15.03.2016; 

 la Legge 190/2012; 

 il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza ed integrità - 

Triennio 2017-2019 (PTPCT) - approvato con Deliberazione G.C. n. 8 del 30.1.2017; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, 

approvato con la deliberazione della Giunta Comunale  n. 172 del 31.12.2010, 

modificato con deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, con deliberazione G.C. n. 5 

del 16.01.2015 ed in ultimo modificato ed integrato con G.C. n. 9 del 03.02.2017; 

  il Decreto Sindacale n° 1 del 13.1.2017 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

responsabile dell’area Amministrativa alla Dr.ssa Scala Maria Bonaria  fino al 

31.12.2017; 

 il Decreto sindacale n. 4 del 01.03.2017 relativo all’affidamento dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Finanziaria al Dr. Alessandro Murana, fino alla data del 

28.02.2018;  

 la deliberazione del C.C. n. 8 del 16/05/2017 di approvazione del DUP e del  Bilancio 

di previsione 2017_2019,  immediatamente esecutiva; 

 



  

DATO atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. N. 118/2011, dal 1° Febbraio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

 

RICHIAMATO l’art. 10 del D. Lgs. N. 118/2011; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 165/2001;  

 

Vista  la L.R. 23/05 e il regolamento di attuazione della L.R. 4/88;   

 

Dato atto che:  

 l’istruttoria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dal  

Responsabile  del Procedimento dott.ssa Laura Torre; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 

la presenza di situazioni di conflitto di interesse;   

 il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 

disciplinate nel  Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, 

approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013 

 

Vista  la L.R. 4/2006  all’art. 17 relativa al Programma regionale “Ritornare a casa”; 

 
Richiamate le Deliberazioni della G.R.: 

- n. 42/11 del 04.10.2006 che definisce le linee di indirizzo per l’attuazione del programma 

sperimentale “Ritornare a Casa”; 

- n. 8/9 del 05.02.2008 con la quale sono state individuate le casistiche da finanziare 

prioritariamente; 

- n. 41/26 del 29.07.2008 che stabilisce il cofinanziamento da parte dei Comuni, nella misura 

non inferiore al 20% del costo complessivo di ogni singolo progetto rinnovato o finanziato 

successivamente alla sopra citata deliberazione di G.R. n° 41/26; 

- n. 53/8 del 9.10.2008 che stabilisce, tra gli altri, il rinnovo dei progetti già finanziati nella 

prima annualità che presentino tuttora le caratteristiche di gravità e necessitino di un carico 

assistenziale particolarmente elevato; 

- n. 28/12 del 19.06.2009 che ridefinisce i criteri di accesso ai finanziamenti del Programma 
Sperimentale Regionale “Ritornare a casa”; 

- n. 22/10 del 11.06.2010 che ridefinisce i criteri di accesso ai finanziamenti “Ritornare a casa 
“; 

- n.30/68 del 12.07.2011 che aggiorna le soglie scaglioni ISEE del Programma “Ritornare a 
casa”; 

- n.44/8 del 07.11.2012 che stabilisce le nuove Linee di indirizzo e adotta la nuova 
modulistica da utilizzare per la valutazione e stesura dei progetti personalizzati compreso lo 
schema di verbale relativo alla valutazione multidimensionale da parte dell’U.V.T., del 
Programma “ Ritornare a casa”; 

- n.30/16 del 30.07.2013 che stabilisce i termini per la copertura della quota di 
cofinanziamento comunale per l’anno 2013. Integrazione del Fondo non autosufficienza 
mediante prelevamento dal Fondo sanitario regionale anno 2013 ex art. 4, comma 3, L.R. 
n.12/2013. Approvazione preliminare. 

- n. 30/17 del 30.07.2013 e relativi allegati, i quali  stabiliscono ulteriori Linee d’indirizzo e 
adozione della nuova modulistica sulla redazione del progetto e del verbale UVT in via 
definitiva; 

- n.47/7 del 25/11/2014. Fondo Nazionale per le non autosufficienze annualità 2014. 
Programma attuativo riferito all’assegnazione di € 9214.000 di cui al Decreto 
Interministeriale del 7 maggio 2014. Interventi a favore delle disabilità gravissime e al 
potenziamento del programma. 



- n.22/24 del 22.04.2016 e relativi allegati, i quali stabiliscono “ Linee d’indirizzo per il 
Programma Ritornare a casa e interventi a favore delle disabilità gravissime. Programmazione 
unitaria risorse regionali e statali per il fondo per la non autosufficienza. Programma attuativo 
delle assegnazioni di cui al Decreto Interministeriale del 14 maggio 2015.  

 
Premesso che: 

 in data 09.08.2017 è stata presentata richiesta di ammissione al Progetto 
Regionale Ritornare a casa in favore dell’utente S.L., acclarata al Protocollo del 
Comune di Arborea al n. 9931; 

 in data 06.09.2017 è stata presentata richiesta di ammissione al Progetto 
Regionale Ritornare a casa in favore dell’utente G.A., acclarata al Protocollo del 
Comune di Arborea al n. 10844; 

 
Preso atto che l’Unità di Valutazione Territoriale dell’ASSL di Oristano, Distretto Socio 
Sanitario Ales-Terralba ha approvato: 

 la richiesta di ammissione al Progetto Regionale Ritornare a casa in favore 
dell’utente S.L. con verbale n. 225 del 10.10.2017, acclarato al Protocollo di questo 
Ente il 13.10.2017 al n. 12761; 

 la richiesta di ammissione al Progetto Regionale Ritornare a casa in favore 
dell’utente G.A. con verbale n. 226 del 10.10.2017, acclarato al Protocollo di questo 
Ente il 13.10.2017 al n. 12765; 
 

Preso atto che con nota acclarata al Protocollo del Comune di Arborea in data 11.10.2017 al 
n. 12454 si è richiesto il finanziamento dei 2 nuovi Progetti Personalizzati, con decorrenza 
novembre 2017; 
 

Vista la determinazione n. 8997 Rep. 422 del 03.11.2017 della R.A.S. - Direzione Generale 

delle Politiche Sociali – Servizio Interventi integrati alla persona, con la quale si approva il 

finanziamento di n. 2 nuovi Progetti Personalizzati e si impegna al Comune di Arborea la 

somma complessiva di € 5.333,34, accertati con propria determinazione n. 199 del 

04.12.2017;  

 

Visto che con la Delibera G.C. n. 166 del 13.11.2017: 

 prendendo atto dell’approvazione del finanziamento dei progetti da parte della R.A.S.,  

si da avvio a n. 2 nuovi Progetti Personalizzati Ritornare a Casa in favore degli utenti 

S.L. e G.A., dando mandato al Responsabile di Procedimento di predisporre tutti gli 

atti occorrenti; 

 si è stabilito di non procedere al cofinanziamento mediante risorse comunali dei due 

nuovi Progetti Personalizzati Ritornare a Casa per le mensilità di novembre-dicembre 

2017, riservandosi la facoltà di procedere al cofinanziamento per l’annualità 2018, 

condizionando la compartecipazione con quota comunale ai Progetti al reperimento di 

nuove risorse. 

 

Ritenuto opportuno dunque dare avvio a n. 2 progetti Ritornare a Casa per la I annualità, in 

favore degli utenti S.L. e G.A., in forma di gestione indiretta, mediante l’assunzione di un 

assistente familiare da parte della famiglia del beneficiario, con decorrenza 01.11.2017 – 

31.12.2017, prendendo atto del seguente finanziamento riconosciuto dalla R.A.S.: 

 € 2.666,67 per mesi 2 in favore dell’utente S.L.;  

 € 2.666,67 per mesi 2 in favore dell’utente G.A.;  

 

Ritenuto opportuno impegnare la somma complessiva pari a € 5.333,34 sul capitolo 10421/2; 

 

  

DETERMINA 

 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 

intende integralmente richiamata; 

 



2. Di avviare n. 2 progetti Ritornare a Casa per la I annualità, in favore degli utenti S.L. 

e G.A., in forma di gestione indiretta, mediante l’assunzione di un assistente familiare 

da parte della famiglia del beneficiario, con decorrenza 01.11.2017 – 31.12.2017, 

prendendo atto del seguente finanziamento riconosciuto dalla R.A.S.: 

 € 2.666,67 per mesi 2 in favore dell’utente S.L.;  

 € 2.666,67 per mesi 2 in favore dell’utente G.A.;  

 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l’importo complessivo di euro 

5.333.34 sul capitolo 10421/2, necessario per l’attuazione del Programma Regionale 

Ritornare a Casa – anno 2017,  con esigibilità nell’esercizio 2017, con indicazione 

delle informazioni sotto indicate:  
 

 
Cap./Art. 10421/2 Descrizione CONTRIBUTO RAS L.R. 4/2006 "RITORNARE A CASA" 

(E:119/2)   

Codice Bilancio 12.02-
1.04.02.05.000 

 

Miss./Progr. 12/2 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2017 Spesa non ricorr. x 

EX SIOPE 1583 CIG  CUP  

Creditore Beneficiari vari 

Causale Ritornare a casa – Quota di finanziamento regionale 

Modalità finan. 
Finanziamento R.A.S. L.R. 4/2006 

Imp./Pren. n.  Importo 5.333,34 Frazionabile in 12 no 

 

       

 

4. Di dare atto che la presente determina:  

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 

- è pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Ente; 

- è pubblicata sul sito istituzionale alla voce Amministrazione Trasparente ai sensi del 

D.lgs. n.33/2013; 

- è inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore/servizio AA.GG. 

 

 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Torre Laura Scala Maria Bonaria 

 



Allegato alla determinazione n. 211 del 06-12-2017 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n 
° 267/2000, sul presente atto. 
 

Data             Il Dirigente/Responsabile del Servizio 
 Scala Maria Bonaria 

Tenuto conto delle verifiche di compatibilità monetaria effettuata ai sensi dell’art. 9, 

comma1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Capitolo/Art. Prenotazione Nr. Impegno Importo € 

    

    

    

 

RILASCIA 

 Il Visto di regolarità contabile  (art. 151, 4° comma, ed art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00) 
 

 

Il Funzionario Area Finanziaria 

(Dott. Alessandro Murana) 

 

 

 

 

 
 

      Il Visto di copertura monetaria * (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09 conv. L. 102/09) 

 Positivo   Negativo 

Arborea li,   11-12-2017         

 ******************* 

(Visto di compatibilità monetaria art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/200) IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Scala Maria Bonaria 
 

 VISTA la presente determina;  

 VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/92 convertito nella Legge 102/09, 

RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestando che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le 

regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna; 
 

 

 Positivo   Negativo 

 

Arborea li, 06-12-2017 

 

 

Il Responsabile dell’Area  

Scala Maria Bonaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

N.B. Qualora successivamente, non sia possibile effettuare il pagamento, il responsabile del procedimento dell’Area proponente risponderà a titolo disciplinare ed amministrativo 

 Segreteria 

 Ragioneria 

 Revisore 

 Segretario /Vice Segretario 

 

 

 Sindaco 

 Assessore competente 

 Capi Gruppo 

 Elenco albo telematico 

 

  


